En somme, il faut répondre à trois questions :

1. Ockham est-il justifié à postuler l'existence de respects d'union non réductibles aux choses absolues ? Tout d'abord, a-t-il de bonnes raisons de le faire ? Ensuite, peut-il le faire sans contredire sa théorie de la relation réelle ?
2. Quelle est la nature de ces respects ? Appartiennent-ils à une catégorie ?
3. Quelle est la structure constitutive d'un respect d'union ? Est-il réellement distinct de son fondement ?

- La relation réelle de la catégorie de relation. La première question de la distinction 30.

Ockham ouvre la question 1 de la distinction 30 avec une présentation détaillée des principaux arguments que Scot a avancés en faveur de la thèse selon laquelle il existe des relations réelles qui sont des choses relatives réellement distinctes de leur fondement².

¹ Ord. d. 8, q. 2, OTh III, p. 186-187 : « Ad primum istorum posset dici – si una opinio quae recitabitur in quarto esset vera [id est, quod quantitas non est realiter distincta a substantia] – quod genus est in duplici genere. Quaedam enim sunt genera quae significant res simpliciter et absolute sine omni connotatione. Et si ita esset, tunc posset dici quod sunt tantum tria genera generalissima, puta substantia, qualitas et respectus § secundum ponentes respectus aliquos §, quia omnis res alia a Deo est vel substantia vel qualitas vel respectus. »

² Ord. d. 30, q. 1, OTh V, p. 283: « Sic intellecta quaestione, sunt diversae opiniones. Una est quae, non tantum propter auctoritate sed etiam propter rationem ponit quod relatio est alia res ab omni re absoluta et ab omnibus

D'après Ockham, l'argumentaire de Scot ne concerne que les relations appartenant à la catégorie de relation¹.

Ockham cite deux arguments de Scot. Le premier argument est l'argument par la séparation. Rien de ce sans quoi une entité a peut être sans contradiction n'est réellement identique à a^2 . Or certaines relations peuvent ne pas exister lorsque leur fondement existe. Donc certaines relations ne sont pas réellement identiques à leur fondement. Scot, d'après Ockham, prend pour exemple les relations dites d'équiparance, comme la ressemblance et l'égalité. Quelque chose peut être blanc sans être semblable (à quelque chose d'autre de blanc). Dans un second temps, Scot, d'après Ockham, défend par l'impossible son argument. Ne pas accepter cet argument revient à défendre une théorie qui ne peut pas rendre compte de la composition des étants et de la causalité des causes secondes. Dans le premier cas, on ne peut pas rendre compte que a et b composent l'entité ab à un instant t alors qu'ils composent cette entité à un certain instant tI . Dans le second cas, on ne peut pas rendre compte du fait qu'une cause doit être proche de son effet pour exercer son pouvoir d'agir. La proximité spatiale est une relation qui doit être une chose réellement distincte de ses fondements pour qu'une cause exerce son pouvoir d'agir sur ce qui est l'effet de cette cause³.